
新证券法知识问答  

（二）  

来 源 ： 上 交 所 投 教  

问 1:新《证券法》对于发行人报送的证券发行申请文件有何要求？ 

答：发行人报送的证券发行申请文件，应当充分披露投资者作出价值判断和投

资决策所必需的信息，内容应当真实、准确、完整。 

 

问 2：二、对于发现不符合法定条件或者法定程序的证券，发行人的控股股东、

实际控制人以及保荐人承担什么责任？ 

答：发行人的控股股东、实际控制人以及保荐人，应当与发行人承担连带责任，

但是能够证明自己没有过错的除外。 

 

问 3：股票的发行人在证券发行文件中隐瞒重要事实或者编造重大虚假内容如

何处理？ 

答：股票的发行人在招股说明书等证券发行文件中隐瞒重要事实或者编造重大

虚假内容，已经发行并上市的，国务院证券监督管理机构可以责令发行人回购证券，

或者责令负有责任的控股股东、实际控制人买回证券。 

 

问 4：证券公司承销证券不得有哪些行为？ 

答：一是进行虚假的或者误导投资者的广告宣传或者其他宣传推介活动；二是

以不正当竞争手段招揽承销业务；三是其他违反证券承销业务规定的行为。 

 

问 5：证券公司若存在上述行为，是否承担责任？ 

答：证券公司有上述行为，给其他证券承销机构或者投资者造成损失的，应当

依法承担赔偿责任。 

 

问 6：新《证券法》对于减持如何规定？ 

答：上市公司持有百分之五以上股份的股东、实际控制人、董事、监事、高级

管理人员，以及其他持有发行人首次公开发行前发行的股份或者上市公司向特定对



象发行的股份的股东，转让其持有的本公司股份的，不得违反法律、行政法规和国

务院证券监督管理机构关于持有期限、卖出时间、卖出数量、卖出方式、信息披露

等规定，并应当遵守证券交易所的业务规则。 

 

问 7：新《证券法》对于非公开发行证券的转让如何规定？ 

答：非公开发行的证券，可以在证券交易所、国务院批准的其他全国性证券交

易场所、按照国务院规定设立的区域性股权市场转让。 

 

问 8：新《证券法》规定，短线交易的主体有哪些？ 

答：上市公司、股票在国务院批准的其他全国性证券交易场所交易的公司的董

事、监事、高级管理人员、持有或者通过协议、其他安排与他人共同持有该公司股

份百分之五以上的股东。以上主体包括其配偶、父母、子女持有的及利用他人账户

持有的股票或者其他具有股权性质的证券。 

 

问 9：新《证券法》规定如何处理短线交易所得收益？ 

答：上述主体将其持有的该公司的股票或者其他具有股权性质的证券在买入后

六个月内卖出，或者在卖出后六个月内又买入，由此所得收益归该公司所有，公司

董事会应当收回其所得收益。 

 

问 10：短线交易的除外情形有什么？ 

答：证券公司因包销购入售后剩余股票而持有百分之五以上股份，以及有国务

院证券监督管理机构规定的其他情形除外。 

 

 


